
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555 Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/02 a 08/03/2018, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 371/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 24/01/2018, para retif cação da 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor ADENOR DE JESUS GUEDES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54186678/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2018, 
referentes ao triênio 01.02.2012 a 30.05.2015, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 277656

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 395/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
09/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Edjane Lopes Ferreira, Assistente 
Administrativo, matrícula 5919860/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Altamira, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 06/01 a 04/07/2018, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 277639

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 403/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 36292 
de 30/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197390/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENAINF, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27/12/2017 a 25/01/2018, 
conforme Laudo Médico nº 36292 de 30/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 277643

ERRATA
 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33487

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 067/2010, 
publicado no Diário Of cial do Estado do Pará nº 33487 edição 
de 27/10/2017.
 Onde se lê:
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado a Av. Inácio Moura, nº 1549, bairro 
Aldeia, Breves/PA, Cep: 68400-000, destinado ao funcionamento 
da CIRETRAN de Trânsito no referido Município.
Leia-se:
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano, localizado na Avenida Inácio Moura, n° 1549, 
bairro Aldeia, Cametá/Pa.

Protocolo: 277374

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 011/2018
/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 

008/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
Município de Cametá, def nido e detalhado com suas respectivas 
especif cações, constantes nos Anexos do Edital.

VALOR: . O valor global do Contrato é de R$ 1.496.772,45 (um 
milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e setenta 
e dois reais e quarenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 07/02/2018 Término: 05/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 277477
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 010/2018
/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

009/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do Município de Abatetuba, def nido e detalhado com suas 
respectivas especif cações, constantes nos Anexos do Edital.
VALOR: . O valor global do Contrato é de R$1.369.356,32 (um 
milhão, trezentos e sessenta nove mil, trezentos e cinquenta e 
seis reais e trinta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2018 Término: 29/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 277401

TERMO ADITIVO A CONTRATO
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2015
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa Elevadores Otis 
Ltda, inscrita no CNPJ N° 29.739.737/0011-84.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do elevador marca OTIS instalado na sede 
do DETRAN/PA.
 VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-5.982,60 (cinco mil, 
novecentos e oitenta e dois rais e sessenta centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 6.621,48 (seis mil, seiscentos 
e vinte um reais e quarenta e oito centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Valor e da Dotação Orçamentária” e 
“Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência”.
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2018 Término: 31/01/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 29/01/2016; Publicação: 03/02/2016.
2º TAC: Assinatura: 31/01/2017; Publicação: 06/02/2017
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 277520
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 24, 
Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93 .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 
34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda 
de produtos que atendam as necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos que individualmente caracterizam 
cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: R$-240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por 
mais 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início: 02/02/2018 Término: 01/02/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:6201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará ; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 8274 Regularização de Veículo; 339039 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 Recursos 
Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS 
 ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA 

Protocolo: 277507
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. OLÍVIO DOS SANTOS 
BASTOS, CPF nº 119.118.832-91.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado a Avenida Capitão Assis, nº 285, bairro 
Centro, Breves/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de 
Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor mensal do aluguel de R$ 
3.655,75 (três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta 
e cinco centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.655,75 (três mil, seiscentos 
e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação” e da “Cláusula Oitava – 
Dos Recursos Financeiros” do Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 02/02/2018 Término: 01/08/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2018
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA 

Protocolo: 277511

FÉRIAS
PORTARIA Nº 402/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante da servidora através do 
E-mail, datado de 07/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Karina Vasconcelos Rodrigues Novelino, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, à disposição 
do Tribunal de Contas do Município, trinta (30) dias de férias, 
no período de 01/03 a 30/03/2018, referentes ao exercício de 
29.04.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 400/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
017/2018, datado de 07/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Humberto Paulo Mauro Filho, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194460/1, lotado na Gerência de Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, trinta (30) dias de férias, 
no período de 01/03 a 30/03/2018, referentes ao exercício de 
18.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 277646

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DE TERMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: O presente Acordo de Cooperação tem 
por objeto o estabelecimento de cooperação mútua entre os 
partícipes para o compartilhamento das imagens, vozes e dados 
captados pelas câmeras instaladas nas vias públicas da região 
metropolitana de Belém e outros municípios do Estado do Pará, 
recebidos nos datacenters do DETRAN/PA, que serão replicadas 
para o datacenter do Centro Integrado de Operações Policiais 
– CIOP, visando à implementação de medidas destinadas 
a assegurar um trânsito em condições seguras, bem como 
utilizar as ferramentas tecnológicas para apoio ao policiamento 
ostensivo contra a criminalidade, ações repressivas de cunho 
investigativo, acompanhamento de delitos e atos criminosos 
praticados em vias públicas, assegurando a ordem pública ea 
persecução crimina
VIGÊNCIA: Início: 07/02/2018 Término: 06/02/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 Protocolo: 277385


